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CRITERII DE EVALUARE

a performanţelor ştiinţifice individuale
Argument

Evaluarea cantitativă a performanţelor ştiinţifice individuale este un subiect controversat, inclusiv în ţările dezvoltate din punct de vedere economic, ţări în care cercetarea ştiinţifică este considerată factorul principal de progres al societăţii umane.

Probabil însă că acest subiect este cel mai contestat în ţara noastră,  dată fiind vehemenţa cu care se susţin extremele: a) nu este posibilă o evaluare cantitativă; b) această evaluare ar trebui să aibă în vedere doar vizibilitatea internaţională, deci doar valorile ştiinţifice româneşti validate în fluxul principal de publicaţii ştiinţifice.

În aceste condiţii o variantă intermediară este o variantă a compromisului, şi deci departe de a fi perfectă fiind însă extrem de necesară într-o perioadă de intense dezbateri asupra modalităţilor de selectare şi stimulare a direcţiilor de cercetare în care merită să se investească resurse umane şi financiare.

Chiar dacă o variantă a compromisului, care încearcă să includă criterii general valabile pentru toate domeniile de cercetare, de la ştiinţele exacte la cele socio-umane, ar putea induce unele distorsionări în ordonarea cercetătorilor după performanţa lor ştiinţifică, acestea vor fi infinit mai mici decât cele rezultate din evaluările 
performanţelor ştiinţifice individuale fără criterii, după „ureche şi impresie artistică”. 

Având în vedere aceste argumente, Consiliul Cercetării Ştiinţifice al UBB a adoptat la data de 26 aprilie 2005 un set de criterii spre a fi avute în vedere la evaluarea performanţelor ştiinţifice ale cadrelor didactice şi cercetătorilor din Universitatea Babeş-Bolyai precum şi punctajele aferente. 

Aceste criterii încearcă să evidenţieze cu prioritate rezultatele ştiinţifice care contribuie la creşterea vizibilităţii Universităţii Babeş-Bolyai pe plan internaţional, în acord cu strategia cercetării ştiinţifice adoptată de Senatul Universităţii Babeş-Bolyai.

	Nr.criteriu
	Criteriu

	1.
	1. Publicaţii în reviste ştiinţifice
	1.a. indexate ISI

	
	
	1.b. indexate (total sau parţial), prin rezumate, în baze de date internaţionale

	
	
	1.c. avizate CNCSIS –tip B

	
	
	1.d. avizate CNCSIS –tip C

	2
	2. Cărţi ştiinţifice (monografii, ediţii critice etc.)
	2.a. indexate ISI

	
	
	2.b. indexate în alte baze de date internaţionale

	
	
	2.c. publicate în edituri internaţionale

	
	
	2.d. publicate în edituri avizate de CNCSIS

	3
	3. Comunicări la conferinţe (congrese) ştiinţifice internaţionale publicate în volume cu lucrări in extenso
	3.a. conferinţe (lecţii invitate)

	
	
	3.b. comunicări orale

	
	
	3.c. prezentare poster

	4
	4. Comunicări la conferinţe (congrese) ştiinţifice naţionale publicate în volume cu lucrări in extenso
	4.a. conferinţe (lecţii invitate)

	
	
	4.b. comunicări orale

	
	
	4.c. prezentare poster

	5
	5. Patente, invenţii, programe software
	5.a. înregistrate ISI

	
	
	5.b. înregistrate naţional

	6
	6. Produse artistice (exemple: picturi, sculpturi, spectacole), produse informatice, producţii radio / tv / video, recenzate
	6.a. internaţional

	
	
	6.b. naţional

	7
	7. Lucrări ştiinţifice citate
	7.a. în reviste ISI

	
	
	7.b în reviste neindexate ISI


Precizări: 

1. Aceste criterii, aplicate tuturor domeniilor de cercetare, vor asigura o ierarhizare după performanţe în interiorul fiecărui domeniu. În cazul comparării performanţelor din domenii diferite se vor aplica coeficienţi de scalare care să ţină seama de factorii care pot favoriza / defavoriza unele domenii în raport cu altele.

3. Autocitările nu se consideră citări în cadrul procedurilor de evaluare a performanţelor ştiinţifice. 

5. Se consideră conferinţe internaţionale doar acele conferinţe ce au un comitet ştiinţific internaţional şi toate documentele (circulare, program, volum cu rezumate sau lucrări în extenso) redactate într-o limbă de circulaţie internaţională (cu excepţia conferinţelor care au drept tematică limba şi cultura românească).

6. Se consideră conferinţe (lecţii) invitate doar acele comunicări care apar ca atare în programul manifestărilor ştiinţifice şi autorii nu sunt membri în comitetul ştiinţific sau de organizare al acestora.

DATE privind performanţele ştiinţifice individuale pentru întreaga activitate
Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca

Facultatea: Matematica si Informatica
Catedra / Departament: Algebra
Nume: Purdea
Prenume: Ioan
Funcţia didactică: Profesor
Titlul ştiinţific: Doctor
Criteriul 1. 

	1. Publicaţii în reviste ştiinţifice
	1.a. indexate ISI

	
	1.b. indexate (total sau parţial), prin rezumate, în baze de date internaţionale

	
	1.c. avizate CNCSIS –tip B

	
	1.d. avizate CNCSIS –tip C


Tabelul 1.a, 1b, 1c, 1d 

	Nr. crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu lucrare
	Revista
	An
	Volum
	Paginile
	Nr. autori
	Factorul de impact ISI al revistei

	
	1.a
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	1.b
	Ioan Purdea
	Quelques proprietes des relations difonctionnelles
	Rend. Lincei
	1968
	44
	720-726
	1
	

	2
	
	Ioan Purdea, Gh. Pic 
	Quelques proprietes des treillis des relations difonctionnelles 
	Rend. Lincei
	1968
	45
	117-121
	2
	

	1
	1.c
	Ioan Purdea, I. Maurer, E. Virag
	Une topologie dans l'espace des applications univoque d'un ensemble
	Bull. Math. Soc. Sci. Math. Phys. de la RPR
	1962
	6(54)/ 3-4
	195-206
	3
	

	2
	
	Ioan Purdea, I. Maurer
	Despre o topologie in multimea  relatiilor 
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Ser. Math.- Phys.
	1964
	1
	21-24
	2
	

	3
	
	Ioan Purdea, I. Maurer
	Inele pentru care subgrupurile aditive sunt subinele
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Ser. Math.-Phys.
	1964
	2
	13-15
	2
	

	4
	
	Ioan Purdea
 
	Generalisation du produit de deux relations binaires
	Mathematica
	1967
	9(32) /1
	147-154
	1
	

	5
	
	Ioan Purdea
	Relations generalisees
	Rev. Roum. Math. Pures et Appl.
	1969
	14/4
	533-556
	1
	

	6
	
	Ioan Purdea
	Algebri tipa B
	Rev. Roum. Math. Pures et Appl.
	1971
	16/5
	717-736
	1
	

	7
	
	Ioan Purdea
	Sur un theoreme de Poincare
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Ser. Math.-Phys.
	1971
	2
	9-11
	1
	

	8
	
	Ioan Purdea
	 (-semigroupes des fractions d'un (-semigroupe

	Studia Univ. Babes-Bolyai, Ser. Math. –Phys.
	1974
	2
	16-18
	1
	

	9
	
	Ioan Purdea
	Les anneaux de type (m,n) I
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Ser. Math.-Phys.
	1975
	1
	3-11
	1
	

	10
	
	Ioan Purdea
	Relations de tolerances partielle
	Mathematica
	1981
	23(46)/1
	79-83
	1
	

	11
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	n-transitive tolerances
	Mathematica
	1981
	23(46)/2
	267-270
	2
	

	12
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Dually-crossed relations
	Mathematica
	1981
	23(46)/2
	179-181
	2
	

	13
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Partial tolerances on groups 
	Mathematica
	1982
	24(47)/1-2
	139-141
	2
	

	14
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	On the compatibility of relations
	Mathematica 
	1982
	24(47)1-2
	19-20
	2
	

	15
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	On the n-transitivity of relations and transitive elements
	Mathematica
	1983
	25(48)/1
	45-49
	2
	

	16
	
	Ioan Purdea, Ilie Corovei
	Relations between homomorphisms of n-groups and the homomorphisms of their reduces
	Mathematica
	1983
	25(48)/2
	31-135
	2
	

	17
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Homomorphic relations on n-groups
	Mathematica
	1984
	26(49)/1
	5-8
	2
	

	18
	
	Ioan Purdea, Ilie Corovei
	Relations between the homomorphisms of semigroups and the homomorphisms of their n-ary extensions
	Mathematica
	1985
	27(50)/2
	101-106
	2
	

	19
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Metrics and symmetric relations 
	Mathematica
	1986
	28(51)/2
	157-161
	2
	

	20
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Power algebra of an universal algebra
	Mathematica
	1987
	29(52)/1
	73-79
	2
	

	21
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Relations in power algebra
	Mathematica
	1987
	29(52)/2
	177-181
	2
	

	22
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Properties of power algebra
	Mathematica
	1988
	30(53)/1
	61-65
	2
	

	23
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Tipuri de independenta relationala
	Stud.Cerc. Mat.
	1988
	40/3
	249-258
	2
	

	24
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Homomorphisms of power n-semigroups
	Mathematica
	1989
	31(54)/1
	87-92
	2
	

	25
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Natural and logical extensions
	Mathematica
	1989
	31(54)/2
	165-169
	2
	

	26
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Considerations concerning power algebra
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Mathematica
	1990
	36/1
	3-8
	2
	

	27
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Power logics
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Mathematica,
	1992
	37/4
	3-7
	2
	

	28
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Power predicates
	Mathematica
	1994
	36(59)/1
	1-4
	2
	

	29
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Some refinements in the two-valued logic
	Mathematica
	1995
	37(60)/1-2
	41-44
	2
	

	30
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Quantifiers in powers
	Mathematica
	1996
	38(61)/1-2
	21-29
	2
	

	31
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Hereditary predicates
	Studia Univ. Babes-Bolyai, Mathematica
	1997
	42/1
	1-6
	2
	

	32
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	A preferential logic


	Bul. Stiintific al Univ. Baia-Mare
	2000
	XVI/2
	203-206
	2
	

	33
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Indicative propositions
	Analele Stiintidice ale Univ. Ovidius Constanta Ser. Math.
	2001
	IX/1
	89-94
	2
	

	34
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Attributive causality


	Studia Univ. Babes-Bolyai, Mathematica
	2003
	48/1
	95-99
	2
	

	35
	
	Ioan Purdea, Nicolae Both
	Many-valued extendings
	Mathematica
	1998
	40(63)/1
	9-12
	2
	

	36
	
	Ioan Purdea, C. Pelea
	A characterization theorem for complete multialgebras
	Mathematica
	2004
	46(69)/2
	205-211
	2
	

	
	1.d
	
	
	
	
	
	
	
	


Criteriul 2. 

	2. Cărţi ştiinţifice (monografii, ediţii critice etc.)
	2.a. indexate ISI

	
	2.b. indexate în alte baze de date internaţionale

	
	2.c. publicate în edituri internaţionale

	
	2.d. publicate în edituri avizate de CNCSIS


Tabelul 2.a, 2.b, 2.c, 2.d (câte un tabel pentru fiecare criteriu)
	Nr. Crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu lucrare
	Editura
	An
	Paginile
	Nr. autori

	
	2.a
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2.b
	Ioan Purdea, Gh. Pic
	Tratat de algebra moderna, vol.I 


	Ed. Academiei
	1977
	345 p
	2

	2
	
	Ioan Purdea
	Tratat de algebra moderna, vol.II
	Ed. Academiei
	1982
	350 p
	1

	
	2.c
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2.d
	I.A. Rus, N. Both, Gh. Coman, I Mihoc, M. Mihoc, Ioan Purdea, M. Tarina
	Matematica si aplicatiile sale 
	Editura Stiintifica Bucuresti
	1995
	360 p
	7

	2
	
	M. Becheanu, C. Nita, M. Stefanescu, A. Dinca, Ioan Purdea, N. Radu, C. Vraciu
	Algebra pentru perfectionarea profesorilor
	Ed.Did. si Ped., Bucuresti
	1983
	264p
	7

	3
	
	M. Becheanu, C. Nita, M. Stefanescu, A. Dinca, Ioan Purdea, N. Radu, C. Vraciu
	Algebra
	Ed. ALL, Bucuresti
	1998
	324 p
	7

	4
	
	Ioan Purdea, C. Pelea
	Probleme de algebra
	Ed EFES Cluj-Napoca
	2005
	298 p
	2


Ar mai fi urmatoarele titluri pe care nu stiu unde sa le trec:
1.  D. Andrica, I.D. Duca, Ioan Purdea, I. Pop, Matematica de baza, Ed. Studium, Cluj-Napoca, 2004, 538 p. (ultima din 5 editii – prima editie 2000).

2. Ioan Purdea, I. Pop, Algebra, Ed Gil, Zalau, Colectia Universitaria, 2003, 288 p.

Criteriul 3

	3. Comunicări la conferinţe (congrese) ştiinţifice internaţionale publicate în volume cu lucrări in extenso
	3.a. conferinţe (lecţii invitate)

	
	3.b. comunicări orale

	
	3.c. prezentare poster


Tabelul 3a, 3.b, 3.c. (câte un tabel pentru fiecare criteriu)

	Nr. Crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu lucrare
	Denumire manifestare (volum)
	An
	Paginile
	Nr. autori
	Înreg. ISI (dacă e cazul)

	
	3.a
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	3.b
	Ioan Purdea, N.Both


	Types of relational independence in universal algebras
	Conference on Algebra
	1986
	67-70
	2
	

	2
	
	Ioan Purdea, I. Corovei


	On the category of the n-ary monoid extensions
	Conference on Algebra
	1986
	71-73
	2
	

	3
	
	Ioan Purdea, N.Both


	Equivalent extensions
	Conference on Algebra
	1992
	1-6
	2
	

	
	3.c
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Criteriul 4

	4. Comunicări la conferinţe (congrese) ştiinţifice naţionale publicate în volume cu lucrări in extenso
	4.a. conferinţe (lecţii invitate)

	
	4.b. comunicări orale

	
	4.c. prezentare  poster


Tabelul 4a, 4b, 4c. 

	Nr. Crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu lucrare
	Denumire manifestare (volum(
	An
	Paginile
	Nr. autori

	
	4.a
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	4.b
	Ioan Purdea
	Some properties of the compatible relations
	Simpozion de Algebra, Universitatea Babes-Bolyai Cluj-Napoca, 23-24 Nov. 2001
	2002
	235-238
	1

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4.c
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Criteriul 5a, 5b
	5. Patente, invenţii, programe software
	5.a. înregistrate ISI

	
	5.b. înregistrate naţional


Tabelul 5a, 5b (câte un tabel pentru fiecare criteriu)
	Nr. Crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu produs
	Instituţie emitentă
	An
	Nr. brevet
	Nr. autori

	
	5.a
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.b
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Criteriul 6 (câte un tabel pentru fiecare criteriu)
	6. Produse artistice (exemple: picturi, sculpturi, spectacole), produse informatice, producţii radio / tv / video, recenzate
	6.a. internaţional

	
	6.b. naţional


Tabelul 6a, 6b (câte un tabel pentru fiecare criteriu)
	Nr. crt.
	Criteriu
	Autori
	Titlu produs
	Instituţie emitentă
	An
	Nr. brevet
	Nr. autori

	
	6.a
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6.b
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Criteriul 7

	7. Lucrări ştiinţifice citate
	7.a. în reviste ISI

	
	7.b în reviste neindexate ISI


Tabelul 7.a, 7b (câte un tabel pentru fiecare criteriu)

	Nr. crt.
	Criteriu
	Nr. din tabelele anterioare al lucrării citate(ex: Tab. 1.b nr. 7)
	Titlu lucrării în care s-a făcut citarea
	Revista
	An
	Volum
	Paginile
	Factorul de impact ISI al revistei (dacă e cazul)

	1
	7.a
	2b 1-2
	Valcan D., Modules with the direct summand sum property
	Czech. Math. J.
	2003
	53 (2)
	277-287
	

	2
	
	1c 11
	Rhodes F., Some characterisations of the chessboard metric and the city block metric
	Pattern. Recogn. Lett
	1990
	11 (10)
	669-67
	

	3
	
	1c 5
	Topencharov V.V., Relational equations in a general category
	Dokl. Bolg. Akad. Nauk.
	1988
	41 (2)
	17-19
	

	4
	
	2b 2
	Sularia M., On a a extension of the class of Heyting algebras 
	CR Acad. Sci. I-Math.
	1986
	302 (3),
	83-86
	

	5
	
	1c 11
	Melter R.A., Some characterizations of  city block distance 
	Pattern. Recogn. Lett.
	1987
	6 (4)
	235-240
	

	6
	
	1c 5
	Henkin L., Monk J.D., Tarski A., Cylindric algebras, North-Holland Publishing Company, Amsterdam-London, 1971
	
	
	
	
	

	1
	7b
	1b 2
	R.L. Davis, Note sur les relations difonctionnelles. 

	Atti Accad. Naz. Lincei Rend. Cl. Sci. Fis. Mat. Natur.
	1970
	48(8)
	144-146
	

	2
	
	1c 5
	Némethi, Csaba On the product of relations. (Romanian)
	Stud. Cerc. Mat.
	1972
	24
	1421-1434
	

	3
	
	1c 5
	Milev, L. K. Generalized relations. (Bulgarian) 
	Godishnik Vissh. Uchebn. Zaved. Prilozhna Mat.
	1979
	15(2)
	65-74
	

	4
	
	1c 16
	J. Michalski, On the functor J-der 
	Mathematica (Cluj)
	1988
	30(53)/1
	29-36
	

	5
	
	1c 18
	I. Corovei, Simultaneous reductions and extensions of polyadic semigroups. 
	Mathematica (Cluj)
	1991
	33(56)/1-2
	35-39
	

	6
	
	2b 1-2
	C. Pelea, About a category of canonical hypergroups
	Italian Journal of Pure and Applied Mathematics
	2000
	7
	157-166
	

	7
	
	2b 1
	C. Pelea, Identities  and multialgebras 
	Italian Journal of Pure and Applied Mathematics
	2004
	15
	83-92
	

	8
	
	2b 2
	C. Pelea, Relational structures, multialgebras and inverse limits
	Ann. Univ. Sci. Budapest. Eötvös Sect. Math.
	2004


	47


	47-64


	

	9
	
	2b 1
	S. Breaz, C. Pelea, Multialgebras and term functions over the algebra of their nonvoid subsets
	Mathematica (Cluj)
	2001
	43 (66)/2
	143-149
	

	10
	
	2b 1-2
	C. Pelea, On the direct product of multialgebras
	Studia Universitatis Babes--Bolyai, seria Mathematica
	2003
	48/ 2
	93-98
	


Nu am tinut o evidenta a citarilor, asadar lista  cu citari de mai sus este incompleta.  
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